XXII. Cæterum Cæsari, vel Commissario Ejus,  
 Placitum tale, per Deputatos solet exhiberi, id quod *De-*  
*putationem Nuntiatura* appellari, Sprengerus observat. *Lucern. l. 100.*

E

Sunt

*per. p. 37.*

*Sid. Limna.*  
*IX, 1, 168.*

*Lucern. d. l.*

*art. V. §. 18.*

*T. I. Add.*

*IX, 1, 168.*

*Sid. Spei-*

*del. Soc.*

*Deputatio.*

Sunt autem illi ex singulis Statuum Collegiis selecti, ex Electorali quidem, Moguntinus, & Palatinus olim, post translationem Electoratus vero, Bavaricus, tanquam primi inter Ecclesiasticos & Seculares: ex Senatu Principum, Directorium, Austriacum vel Salisburgense, cui ex scamno Ecclesiastico, plerunque ex Principum & Prælatorum ordine unus adjungitur: ex scamno seculari, Bavaricus, addito præterea alio Principe atque Comite: ex Collegio Civitatum, duæ, ex scamno Rheno una, & altera ex Suevico: sed nec hîc gravissimæ inter Ordines controversiæ desunt, primum enim dubitatum, an jure aliquo perpetuo atque præcipuo hoc istis competat, ut semper atque soli ita pro *Deputatis Ordinariis* habendi sint? quanquam enim sine hæsitatione ita pronuntiet, *Sprengerus*; vidimus tamen Principes, præsertim Protestantes, contradixisse, tum quod nominati plerique Catholici sint, tum quod Bavarica domus bis ita concurrat, & quoniam *Instrumento Pacis* disertè cautum legatur, quod, *si in Comitibus universalibus sive ex uno, sive duobus aut tribus Imperij Collegiis, quacung, occasione, aut ad quacung, negotia, Deputandi veniant, deputatorum numerus ex utriusq, Religionis Proceribus, æquari debeat*, paritatem istam maximè urgebant. Illi. Sed & inter *Salisburgensem, & Bavaricum* jam in Comitibus A. 1641, propterea lites excitatæ sunt, dum Ille, ejusmodi deputationibus, tanquam Ordinis Archi-Episcopalis membrum, semper interesse cupiebat, etiam eo casu, quo penes Austriacum jus dirigendi esset, hic vero, acrius resistebat, ad discrimina Deputationum provocans, quemadmodum *excerpta actorum*, apud *Limnaum*, demonstrant. Interim superioribus Comitibus, juxta teno-

tenorem Instrumenti Pacis, ut res conficeretur, allaborare ceperunt, successu tamen non plane felici, is enim eventus fuit, ut postquam *in hac deputatione extraordinaria, certi in Imperio Ordines jus perpetuum usurparunt, reliqui illis ambulatorio Ordine adjungerentur, pro obtinenda Religionis paritate, quæ Autoris ominosa rerum seriei verba sunt*: atque in eam rem in *Senatu Principum Sessione tertia, Conclusum* adornabatur, ut pro Ordinariis deputatis deinceps habeantur, ex *scamno Ecclesiastico, Austriacus atq; Salisburgensis, ex seculari; Bavaricus & Palatinus, relicta libertate Ecclesiasticis, unum vel etiam duos, ubi Bambergensis & Constantiensis nominabantur, adjungendi, id quod & Augustanae Confessionis Principibus integrum sit, ut ex suo quoq; ordine, pari numero Status, apud Directorium nominandos, adderent, atque his deinde ex Prelatorum & Comitum classe aliqui conjungerentur.* Sed quoniam nec inter Principes ipsos propterea conveniri specialius poterat, inter Comites quoque ob hanc causam disceptationes nascerentur, dum Wetteravici sibi solis, ut Deputationibus hisce adessent, jure Ordinario, competere existimarunt, Franconicis exclusis, hi vero alternationem prætenderent, ac denique Westphalici, in consortium cuperent admitti, utrisque illis repugnantibus, quemadmodum ex variis Illorum *scriptis*, tam superioribus, quam hisce Comitibus, propterea exhibitis, constat, quorum seriem *Sprengerus*, atq; *Fritschius*, exhibent, factum est sæpius præcavendis litibus, ut solum *Directorium Moguntinum* ejusmodi placita Cæsareæ Commissioni exhibuerit, quemadmodum ejusdem *Sprengeri*, atque *Autoris der Grundveste* indicio discimus.

*Relat. III.  
n. 46.*

*ap. A, der  
Grundv.  
p. II. c. 9.*

*Elychn.*

*Imp. p. 16.*

*n. 2.*

*Add. ad*

*Limn. IX,*

*1, 168.*

*Lucern.*

*Imp. p. 39.*

*d. P. II. c. 9.*

XXIII. Fortassis deinceps quoque hoc temperamento opus erit, ex quo novissimè etiam inter Prote-

stantes heic controversiæ exurgere videntur. Ut ut enim superioribus annis domus Palatina, ratione Principatus Lauterensis, obtinuit, ut certis casibus, inter quos etiam insinuatio Placitorum comprehendebatur, pro Ordinario Deputato haberetur, nuper tamen, quia votum Lauterense, jure Successionis Princeps Catholicus acquisivit, existimarunt Protestantium plurimi, Lauterensem inter Deputatos Evangelicos computari amplius vix posse, quanquam Episcopi W. Legatus crediderat, Religionem Principis Imperantis fortassis non obstare, quando ipse Principatus non minus, quam Legatus Palatinus, qui nunc est, Protestantium Religioni sit additus, saltem ut haecenus in Ordine Deputatorum Evangelicorum nihil immutaretur. Interea hoc constat, Brandenburgicum Electorem, multis rationibus adductis, petiisse, ut in locum Lauterensis, quantum ad jus hoc deputationis, Magdeburgensis Ducatus surrogaretur: & quoniam Rex Sueciæ, ratione Ducatus Bremensis, ac Principes Luneburgici, pro se idem quæsi verunt, forte nec alii, ex familiis Principalibus cæteris, competitores deerunt, exitum rei tempus aperiet.

XXIV. Sive autem cum aliis Deputatis, sive solus, tale placitum exhibeat, Director Moguntinus, ipso interprete, habito condecienti sermone, oblatio fieri solet. Cui Cæsarea quidem Majestas Ipsa per Pro-Cancellarium Imperii, (*Reichs-Vice-Canzler*) plerunque respondet, resolutionemque suam, super Ordinum placito brevi significandam, promittit. Moris vero est, ut Resolutio ista Cæsarea scriptis inseratur, & Directorio Moguntino transmittatur, à quo Statibus per dictaturam communicari solet: aliquando Directorio Moguntino solum significatur, illo nimirum casu, quo præter Moguntinum

*Sid. Spreng.  
Lucern.  
p. 39.*

tinum alii quoque ex Ordinibus Deputati, placitorum insinuationi interfuerunt, Cæsaream Majestatem paratam esse, si Deputati resolutionem, ad Statuum Collegia perferendam, accipere velint. Quæ quidem si cum placito Ordinum consentiat, res confecta est. Sin ab eo discrepet, ulteriori collationi locus fit, eo modo, quo inter Status ipsos, donec in unum conveniatur, vel re infecta discedatur.

v.

*De impedimentis Placitorum.*

*Et abusibus subinde occurrentibus. Placita hæc quomodo ad rationes Reipublicæ se habeant.*

XXV. Communis fere de rebus Germanicis querela est, si ad instituta atque leges Gentis quis attendat, in singulis omnino partibus accurate omnia esse adornata, ut nihil aut parum desit, unde publica commoda promoveri possint, id solum dolendum, quod bene constituta, non pari dexteritate in executionem veniant. De placitis Ordinum, eorumque conficiendi modo, si quis speciatim judicium simile ferret, fortassis non multum à vero aberraret. Nam & hic subinde de *abusibus* queri, & Cæsarem & Ordines, videas, quibus Comititalia isthæc negotia impediuntur. Quare de his quoque ad contextum disciplinæ præsentis, aliqua subjungenda sunt, præmissa tamen solenni protestatione, in neminis præjudicium explicari debere, quæ heic consilio prorsus innoxio, & vel sola muneris necessitate, quæ integram argumentorum propositorum tractationem exigit, excusando, traduntur: neque enim aliud facimus, quam quæ

publice jam passim dicta occurrunt, ad suas classes, sub certa artis formula, revocamus.

XXVI. Videntur autem impedimenta illa, quæ placitis nostris subinde obstant, ad duo summa genera posse referri, quorum unum in *Status communiter*, vel hos potius, qui vicem eorum in Comitibus sustinent; alterum in aliquos tantummodo, & nominatim *Directoria* redundat. Quæ prioris indolis sunt, una forte *tarditatis Consultationum* indicio explicare licet. non loquor de tarditate illâ, quæ ex *natura rei*, multitudine nimirum & granditate negotiorum subnascentium contingit, sed quæ *vitiis hominum* suam debet originem. Fuerunt sane, qui in universum de Comitiorum præsentium diuturnitate minus benigne judicarunt, anteriorum Comitiorum, quæ citius finiebantur, exempla objiciendo: Sed imperitorum ea sunt judicia, quæ præclare satis confutavit, & adductis negotiorum rationibus, istam Comitiorum tarditatem, vindicavit, *Autor ominosæ rerum series*; is tamen ipse est, qui denique *Consultationum tarditatem in Legatos & Directores* conjicere non dubitavit. Videtur autem ex triplici fonte oriri isthæc tarditas: *primum enim* nescio annon ex indole gentis veniat aliquod *procrastinandi studium*, saltim Germanis id objectari, negare

Relat. II.  
n. 14.

Germ. XI, 4.

vix possumus, nam & suo jam ævo *Tacitus* commemoravit, *illud ex libertate vitium esse, quod non simul, nec jussi conveniant, sed & alter & tertius dies cunctatione coeuntium absumatur*: accedunt tamen ad naturalem istam proclivitatem rationes quædam, ab *utilitate* desumptæ, quæ procrastinationem suadent, qualium antea nominatus *Autor Relationum Anonymus*, speciatim aliquas allegare non desit: ne vero hoc ipsum in gravius Reipublicæ detrimentum evalescat, solet subinde Cæsarea Majestas per